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Besvarelse af spørgsmål nr. 1305 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1305 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 6. august 2024. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Sascha 
Faxe (ALT). 
 
Justitsministeriet skal anmode om, at det vedlagte bilag behandles 
fortroligt, da bilaget indeholder oplysninger, som det er nødvendigt at 
hemmeligholde for at varetage væsentlige hensyn til forebyggelse, 
efterforskning og forfølgning af lovovertrædelser, herunder oplysninger om 
politiets arbejdsmetoder og samarbejde med PET.  
 
 
 
Peter Hummelgaard 

/ 
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Spørgsmål nr. 1305 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren redegøre for redegøre for eventuelle forskelle 
mellem en såkaldt ”red notice” og en international arrestordre, 
samt den danske stats generelle retningslinjer for behandlinger 
af disse?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet. Udtalelsen fremgår af vedlagte bilag. 
Justitsministeriet skal anmode om, at bilaget behandles fortroligt, idet 
bilaget indeholder oplysninger om politiets arbejdsmetoder og samarbejde 
med PET. 
 
Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet 
indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende: 
 

”Rigsadvokaten har forstået den del af spørgsmålet, der vedrører 
retningslinjer for behandling af internationale arrestordrer, 
således, at der spørges til retningslinjer for behandling af 
anmodninger om udlevering af personer fra Danmark til 
strafforfølgning i lande uden for Norden og Den Europæiske 
Union. 
 
Rigsadvokaten kan i den anledning oplyse, at behandling af 
anmodninger om udlevering af personer fra Danmark til 
strafforfølgning i andre lande sker efter reglerne i 
udleveringsloven. Når danske myndigheder modtager en 
anmodning om udlevering til strafforfølgning fra lande uden for 
Norden og Den Europæiske Union, indbringer 
anklagemyndigheden ved en indstilling, der udarbejdes af 
Rigsadvokaten, sagen for retten. Rigsadvokaten foretager i 
indstillingen en vurdering af, om betingelserne for udlevering er 
opfyldt, og om der er behov for at fastsætte vilkår for 
udleveringen.  
 
På grundlag af Rigsadvokatens indstilling træffer retten i medfør 
af udleveringslovens § 35, stk. 1, afgørelse om, hvorvidt der skal 
ske udlevering af den pågældende. Retten kan fastsætte vilkår 
for udleveringen. Retten skal i den forbindelse foretage en 
vurdering af, om der er den fornødne tillid til, at de udenlandske 
myndigheder vil overholde disse vilkår.  
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Det internationale strafferetlige samarbejde er baseret på 
princippet om gensidig tillid til hinandens retssystemer. Det 
følger heraf, at når en dansk domstol har taget stilling til, at der 
kan ske udlevering, er anklagemyndighedens rolle i sagen som 
udgangspunkt slut. Straffesagen bliver herefter gennemført efter 
de regler, der gælder i det land, som personen udleveres til, og 
afgørelser om processuelle spørgsmål samt spørgsmål om skyld 
og straf træffes af det pågældende lands domstole. Det gælder 
frem til, at der foreligger en endelig dom i sagen, herunder også 
under behandlingen af en eventuel ankesag. 
 
Det samme gælder, hvis en person udleveres fra et andet land til 
strafforfølgning i Danmark. Straffesagen vil i denne situation 
blive gennemført efter reglerne i retsplejeloven, herunder 
reglerne om varetægtsfængsling, anke mv., og det vil være en 
dansk dommer ved en dansk domstol, der træffer afgørelse om 
såvel straffeprocessuelle spørgsmål som spørgsmål om skyld og 
straf.” 
 

Det bemærkes for en god ordens skyld, at behandling af anmodninger om 
udlevering af personer fra Grønland til strafforfølgning i andre lande sker 
efter reglerne i den grønlandske udleveringslov. 
 
Ifølge disse regler sender Justitsministeriet den pågældende 
udleveringsanmodning til Grønlands Politi, der uden ophold undersøger, om 
betingelserne for udlevering er opfyldt, medmindre Justitsministeriet 
allerede på grundlag af anmodningen og de oplysninger, der følger med 
denne – dvs. på forhånd – finder grundlag for at afvise 
udleveringsanmodningen.  
 
I den konkrete sag vil Grønlands Politi, når kredsen er færdig med at 
undersøge sagen, sende sin udtalelse til Justitsministeriet via 
Rigsadvokaten, som ligeledes vil afgive en udtalelse i sagen, hvorefter 
ministeriet træffer afgørelse i sagen. En eventuel beslutning om udlevering 
kan af den pågældende forlanges indbragt af politiet for retten. 
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